
PREFEITURA MUNICIPAL DE FREDERICO WESTPHALEN/RS

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 49/2017
PREGÃO PRESENCIAL Nº 26/2017

O Município de FREDERICO WESTPHALEN, torna público aos interessados, que no dia 
26 de Abril de 2017, às 09:00 horas, serão abertos os envelopes do Pregão Presencial 
nº 26/2017, o qual visa aquisição de materiais para demarcação viária. Demais Informa-
ções e cópias do Edital poderão ser adquiridos na Secretaria Municipal da Fazenda, nos 
horários de expediente ou pelo fone (55)37445-5050, ou através do site www.frederi-
cowestphalen-rs.com.br.

FREDERICO WESTPHALEN - RS, 7 de Abril de 2017.

Marinéia Andreza Furtado
Secretária Municipal da Fazenda

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARUÇU DO SUL

EXTRATO DE CONTRATOS

Nº 043/2017: 04.04.2017; Concessionário: Paulo Denis Menegat; Objeto: Incentivo 
financeiro para Unidade de Produção de Suínos; Modalidade: Programa Municipal de 
Incentivo a Suinocultura, Lei Municipal nº 1.084/2011;
Nº 044/2017: 05.04.2017; Contratada: PAVITER – COMÉRCIO PAVIMENTAÇÃO E TER-
RAPLANAGEM LTDA; Objeto: Execução de obra em regime de empreitada global de 
pavimentação asfáltica em parte das Ruas Ernesto Guerra, Peru e Vicente Dutra, mu-
nicípio de Taquaruçu do Sul-RS, para atender Contrato de Repasse Nº 828466/2016/
MCIDADES/CAIXA. Valor: R$: 267.497,50. Vigência: doze meses; Modalidade: Tomada 
de Preços nº 001/2017;
Nº 045/2017: 06.04.2017; Contratada: MITRA DIOCESANA DE FREDERICO WESTPHA-
LEN, Paróquia São Roque; Objeto: Locação Salão Paroquial; Valor R$: 17.500,00. Vigên-
cia: 12 dias; Modalidade: Dispensa de Licitação, Processo Administrativo nº 020/2017.
Nº 046/2017: 07.04.2017; Contratada: CAMILA TOSETTO 03341201017; Objeto: De-
senvolvimento do Projeto de Música; Valor R$: 7.872,00; Vigência: 07.04.2017 até 
31.12.2017; Modalidade: Dispensa de Licitação, Processo Administrativo nº 021/2017.
Nº 047/2017: 07.04.2017; Contratada: NATALINO JOHANN & CIA LTDA-ME Objeto: 
Prestação de serviços de segurança Feira do Peixe 2017; Valor R$: 7.500,00; Vi-
gência: 07.04.2017 até 31.04.2017; Modalidade: Dispensa de Licitação, Processo 
Administrativo nº 022/2017.

VALMIR LUIZ MENEGAT, 
Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARUÇU DO SUL

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Processo Administrativo nº 020/2017: VALMIR LUIZ MENEGAT, Prefeito Municipal 
de Taquaruçu do Sul, RS, no uso de suas atribuições legais e com fundamento no 
inciso X, do artigo 24 da Lei Federal nº 8.666/93, torna público que está dispensan-
do a licitação para a contratação da empresa: MITRA DIOCESANA DE FREDERICO 
WESTPHALEN, para Locação do Salão Paroquial, da Paróquia São Roque. O valor 
total para realização dos serviços será de R$ 17.500,00. Vigência: 06.04.2017 a 
17.04.2017. Está dispensa de licitação, ratificada e publicada para sua eficácia. 
VALMIR LUIZ MENEGAT, Prefeito Municipal.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo Administrativo nº 021/2017: VALMIR LUIZ MENEGAT, Prefeito Municipal de 
Taquaruçu do Sul, RS, no uso de suas atribuições legais e com fundamento no inciso II, 
do artigo 24 da Lei Federal nº 8.666/93, torna público que está dispensando a licitação 
para a contratação da empresa: CAMILA TOSETTO 03341201017, para Desenvolvimen-
to do Projeto de música. O valor total para realização dos serviços será de R$ 7.872,00. 
Vigência: 07.04.2017 a 31.12.2017. Está dispensa de licitação, ratificada e publicada 
para sua eficácia. VALMIR LUIZ MENEGAT, Prefeito Municipal.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo Administrativo nº 022/2017: VALMIR LUIZ MENEGAT, Prefeito Municipal 
de Taquaruçu do Sul, RS, no uso de suas atribuições legais e com fundamento no in-
ciso II, do artigo 24 da Lei Federal nº 8.666/93, torna público que está dispensando a 
licitação para a contratação da empresa: NATALINO JOHANN & CIA LTDA-ME, para 
prestação de serviços de segurança durante a Feira do Peixe 2017. O valor total para 
realização dos serviços será de R$ 7.500,00. Vigência: 07.04.2017 a 31.04.2017. 
Está dispensa de licitação, ratificada e publicada para sua eficácia. VALMIR LUIZ 
MENEGAT, Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTAL DO SUL – RS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 17/2017

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRISTAL DO SUL-RS, no uso de suas atribuições, torna 
público, para conhecimento dos interessados, que às 09:00 horas, do dia 25 do 
mês de abril de 2017, serão abertos os envelopes do Pregão Presencial nº 17/2017, 
objetivando a contratação de Empresa para Prestar Serviço, na Area da Saúde.  De-
mais informações e cópias do Edital poderão ser adquiridos na Secretaria Municipal 
da Administração, nos horários  de expediente das 07:30 ás 11:30 e das 13:00 às 
17:00 horas, ou pelo fone (55) 3616.2215 ou 3616-2217, site www.cristaldosul.
rs.gov.br   mail:pmcristaldosul@yahoo.com.br.

Cristal do Sul-RS, 07 de abril de 2017. 
CEZAR DE PELEGRIN  – Prefeito Municipal.

EDITAL PROCESSO 
SELETIVO

EDITAL Nº 004/2017

PUBLICAÇÃO DA RELAÇÃO 
FINAL DOS APROVADOS 

O Prefeito Municipal do Município 
de Planalto, Estado do Rio do Sul, no 
uso de suas atribuições,

RESOLVE:
PUBLICAR A RELAÇÃO FINAL 

DOS APROVADOS, após verificação 
de regularidade dos documentos dos 
candidatos inscritos para os cargos 
abaixo relacionados.

Nutricionista
Inscrição 	 Nota	 Classificação
021/2017	 05	 1º
012/2017	 00	 2º

Fisioterapeuta
008/2017	 50	 1º
022/2017	 30	 2º
018/2017	 10	 3º
020/2017	 00	 4º
017/2017	 00	 5º

Educador Físico
009/2017	 45	 1º
004/2017	 00	 2º

Psicólogos
011/2017	 40	 1º
010/2017	 30	 2º
007/2017	 30	 3º
016/2017	 25	 4º
005/2017	 05	 5º
006/2017	 00	 6º
017/2017	 00	 7º

Assistente Social
003/2017	 65	 1º
014/2017	 55	 2º
019/2017	 40	 3º
023/2017	 40	 4º
001/2017	 00	 5º
002/2017	 00	 6º
013/2017	 00	 7º
015/2017	 00	 8º

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Planalto, 07 de abrilde 2017.
ANTONIO CARLOS DAMIN

Prefeito Municipal

RODEIO BONITO/RS

AVISO DE LICITAÇÕES

O Município de Rodeio Bonito 
torna público:

Tomada de Preços n° 02/2017: 
Recebimento de propostas em regime 
de Empreitada global, para recupera-
ção asfáltica. Cadastramento até as 
17h00min do dia 20.04.2017. Julga-
mento às 09h00min, dia 24.04.2017. 
Pregão Presencial nº04/2016: Tipo 
Menor preço por item, para aquisi-
ção veículo novo. Credenciamento 
e Sessão pública dia 25.04.2017 às 
09h00min. Local: Departamento de 
Licitações. Editais disponíveis  www.
rodeiobonito.rs.gov.br. Rodeio Bonito 
– RS, 05 de abril de 2017.

José Arno Ferrari
Prefeito Municipal

PLANALTO–RS

TOMADA DE PREÇOS 
Nº 29/2017

Abertura: 26/04/2017, às 9h, na sala 
da Adm. Geral. Objeto: Aquisição 
de Postes para Iluminação Pública 
com todos os componentes elétri-
cos inclusos. Tomada de Preços nº 
30/2017: Abertura: 26/04/2017, às 
9:30h, na sala da Adm. Geral. Objeto: 
Aquisição de Materiais Elétricos para 
Iluminação Pública. Informações na 
Prefeitura, www.planalto.rs.gov.br ou 
licitacaoplanalto@gmail.com Planal-
to, RS, 07/04/2017. Antonio Carlos 
Damin, Prefeito Municipal.

JORNAL O ALTO URUGUAI
8 DE ABRIL DE 201761PUBLICAÇÕES LEGAIS

MUNICÍPIO DE AMETISTA DO SUL

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 013/2017

Gilmar da Silva, Prefeito Municipal de Ametista do Sul, acolhendo parecer exarado no 
Processo nº 033/17. Reconhece ser dispensável a licitação para aquisição de biblioteca 
de livros para Educação Infantil com 409 volumes, com fundamento no Art. 24, inciso II 
da Lei 8.666.93, e ratifica a contratação, com a Pessoa Jurídica: VIZU DISTRIBUIDORA 
LTDA, inscrito no CNPJ N.º 02.593.711/0001-42, situada na Rua Dom Pedro II, n.º 319, 
bairro Petrópolis, cidade de Passo Fundo/RS, no valor de R$ 6.986,00 (seis mil, nove-
centos e oitenta e seis reais), conforme proposto.

Ametista do Sul/RS, 07 de abril de 2017.

SÚMULA DO CONTRATO Nº. 058/2017

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE AMETISTA DO SUL.
CONTRATADA: VIZU DISTRIBUIDORA LTDA.
OBJETO: Aquisição de biblioteca de livros para Educação Infantil com 409 volumes.
PROCESSO LICITATÓRIO: Dispensa de Licitação N.º 013/2017.
VALOR TOTAL: R$ 6.986,00.
PRAZO: 30 dias a contar da assinatura.

Ametista do Sul/RS, 07 de abril de 2017.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

O Município de Ametista do Sul comunica que, em despacho proferido no Processo 
Licitatório nº 001/2017, o Sr. GILMAR DA SILVA, Prefeito Municipal reconheceu ser 
inexigível licitação para contratar o Programa ‘’União faz a Vida’’. Fundamento: Lei nº 
8.666/93, art. 25, inc. II e § 1º, c/c art. 13, inc. III.

Ametista do Sul, 07 de abril de 2017.

EXTRATO DE TERMO DE PARCERIA

Contratante: Município de Ametista do Sul/RS. Contratada: Fundação de Desenvolvimen-
to Educacional e Cultural do Sistema de Crédito Cooperativo Objeto: Termo de Parceria 
com o Programa ‘’A UNIÃO FAZ A VIDA’’, que tem por objetivo construir e vivenciar 
atitudes e valores de cooperação e cidadania, por meio de práticas de educação coo-
perativa, contribuindo para a educação integral de crianças e adolescentes, em âmbito 
nacional, tornando-a apta a participar do mundo em que vive.  Pagamento: global de R$ 
15.000,00 sendo: o pagamento em 03(três) vezes – Abril, Maio e Junho, valor de R$ 
5.000,00 por mês, conforme o Termo de Parceria e Processo Licitatório nº001/2017. 
Prazo: 07/04/2017 até 31/12/2017, com previsão de prorrogação, nos termos do art. 
57, inc. II, da Lei Federal nº 8.666/93.

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N.º 04/2017

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 
PARA CONTRATAÇÃO POR PRAZO DETERMINADO.

O Prefeito Municipal de Ametista do Sul, no uso de suas atribuições legais, visando a 
contratação de pessoal, por prazo determinado, sendo:
Quant.	 Cargo	 Carga Horária	 Padrão	 Vencimento
01	 Auxiliar Administrativo	 44h	 02	 R$ 893,89
INSCRIÇÕES
As inscrições serão recebidas exclusivamente pela Comissão designada, junto à sede 
do Município, sito à Avenida Bento Gonçalves, nº 1433, no período compreendido entre 
às 07h30m e 11:30 e 13:00h as 17:00h dos dias 10 a 14 de abril de 2017. Não serão 
aceitas inscrições fora do prazo.
A inscrição do candidato implicará o conhecimento prévio e a tácita aceitação das pre-
sentes instruções e normas estabelecidas neste Edital.
As inscrições serão gratuitas.
Maiores informações no site: ametistadosul-rs.com

Ametista do Sul, 07 de abril de 2017.

GILMAR DA SILVA - Prefeito Municipal

BT GERADORA DE ENERGIA ELETRICA S/A
CNPJ: 03.149.173/0001-64

NIRE: 43300041239

ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

São convidados os senhores acionistas da BT GERADORA DE ENERGIA ELÉTRICA 
S.A., a se reunirem em Assembléia Geral Ordinária, que será realizada no dia 27 de 
abril de 2017, às 14:00  nas dependências da BT Geradora de Energia Elétrica S.A. 
(PCH Ferradura), localizada  na  Linha Figueira, s/nº, Interior, Erval Seco – RS,  CEP: 
98390-000.

Para a Assembléia Geral Ordinária será deliberado sobre a seguinte Ordem do Dia: 
1) Tomar as contas dos administradores, examinar, discutir e votar as demonstra-

ções financeiras do exercício encerrado em 31/12/2016;
2) Deliberar sobre a destinação do lucro líquido do exercício e a distribuição de 

dividendos; e
3) Outros assuntos correlatos.

Comunicamos que se encontram a disposição dos senhores acionistas, na sede 
da companhia, os documentos relativos ao exercício social encerrado em 31 de de-
zembro de 2016.

Frederico Westphalen-RS, 20 de março de  2017.
DIMAS LUIZ TAGLIARI – Diretor Administrativo

edital@oaltouruguai.com.br
PUBLICAÇÕES LEGAIS

Ligue e assine (55) 3744 - 3040


